

## Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu litera "L" ale Consiliul Raional Ialoveni pentru anul 2023

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 521 772,0 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s. Baltati (sector Tipala), S=3990 m.p.</b>				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	39,900	74,078 ----- 16,037	2 955,724 ----- 639,896
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (adincime 4 cm, k=0,8) K adincime=0,8000	m2	3 990,000	12,774 ----- 1,791	50 967,733 ----- 7 146,361
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	319,200	16,654 ----- 0,00	5 315,966 ----- 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,35 l/m.p.)	t	1,400	12 017,669 ----- 0,00	16 824,736 ----- 0,00
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 990,000	175,252 ----- 3,208	699 256,398 ----- 12 797,925

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			775 320,557
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s. Baltati (sector Tipala), S=3990 m.p. Inclusiv salariu</b>				<b>775 320,557 20 584,182</b>
		<b>2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s. Carbuna spre calea ferata), L=660 m, b=6 m, S=3960 m.p.</b>				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	39,600	45,707 ----- 0,00	1 810,002 ----- 0,00
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (K materiale = 2) K materiale=2,0000	100 m3	9,900	24 980,202 ----- 73,773	247 304,003 ----- 730,348
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	99,000	38,30 ----- 0,00	3 791,70 ----- 0,00
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	39,600	108,826 ----- 0,00	4 309,529 ----- 0,00
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,900	1 671,033 ----- 193,733	16 543,227 ----- 1 917,957

1	2	3	4	5	6	7
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,376	12 017,668 ----- 0,00	28 553,98 ----- 0,00
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,000	200,735 ----- 3,849	794 910,64 ----- 15 242,04
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,188	12 017,668 ----- 0,00	14 276,99 ----- 0,00
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 960,000	175,252 ----- 3,208	693 998,83 ----- 12 701,70
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	660,000	59,372 ----- 2,034	39 185,279 ----- 1 342,146
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,200	799,573 ----- 110,338	10 554,357 ----- 1 456,462
		<i>Total</i>	Lei			1 855 238,53 7
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s. Carbuna spre calea ferata), L=660 m, b=6 m, S=3960 m.p. Inklusiv salariu</b>				<b>1 855 238,53 7 33 390,653</b>
		<b>3. L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni (reparatia straturilor de uzura, grosime 4 cm, S=3840 m.p.)</b>				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	38,400	74,078 ----- 16,038	2 844,607 ----- 615,84
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea	m2	3 840,000	12,774 ----- 1,791	49 051,653 ----- 6 877,701

1	2	3	4	5	6	7
		stratului de: 5 cm (adincime 4 cm, k=0,8) K adincime=0,8000				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,152	12 017,668 ----- 0,00	13 844,354 ----- 0,00
20	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 840,000	175,252 ----- 3,208	672 968,564 ----- 12 316,80
		<i>Total</i>	Lei			738 709,178
		<b>Total L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni (reparatia straturilor de uzura, grosime 4 cm, S=3840 m.p.) Inklusiv salariu</b>				<b>738 709,178 19 810,341</b>
		<b>4. Reparatia unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1, L=615 m, b=6,0m, S=3690 m.p.</b>				
21	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	36,900	45,707 ----- 0,00	1 686,593 ----- 0,00
22	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (K materiale = 2) K materiale=2,0000	100 m3	9,230	24 980,202 ----- 73,772	230 567,267 ----- 680,92
23	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	92,300	38,30 ----- 0,00	3 535,09 ----- 0,00
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	36,900	108,827 ----- 0,00	4 015,698 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I				
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	9,230	1 671,033 ----- 193,733	15 423,635 ----- 1 788,156
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,210	12 017,668 ----- 0,00	26 559,047 ----- 0,00
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD-22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,000	200,735 ----- 3,849	740 712,187 ----- 14 202,81
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,110	12 017,668 ----- 0,00	13 339,612 ----- 0,00
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 690,000	175,252 ----- 3,208	646 680,729 ----- 11 835,675
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	615,000	59,372 ----- 2,034	36 513,555 ----- 1 250,636
31	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	12,300	799,572 ----- 110,338	9 834,741 ----- 1 357,157
		<i>Total</i>	Lei			1 728 868,15 4
		<b>Total Reparatia unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1, L=615 m, b=6,0m, S=3690 m.p. Inklusiv salariu</b>				<b>1 728 868,15 4 31 115,354</b>

1	2	3	4	5	6	7
		Total	Lei			5 098 136,47
		Asigurari sociale	24 %			25 176,13
		Cheltuieli directe				5 123 312,60
		Cheltuieli de regie	4 %			204 932,50
		Beneficiu de deviz	2 %			106 564,90
		Total				5 434 810,0
		TVA	20 %			1 086 962,0
		<b>Total deviz:</b>				<b>6 521 772,0</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>104 900,56</b>

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumurilor  
locale cu litera "L" ale Consiliul  
Raional Ialoveni pentru anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 6 521 772,0 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera:**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	19,575	64,15	1 255,736
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 233,000	64,15	79 096,95
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	123,6321	64,15	7 930,999
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	259,0311	64,15	16 616,845
		<b>Total manopera</b>				<b>104 900,56</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	902,700	1 537,84	1 388 208,168
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA-16)	t	1 455,120	1 688,07	2 456 344,418
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	160,650	399,49	64 178,068
4.	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	69,390	1 688,07	117 135,177
5.	23203226000401	Bitum	t	9,7191	11 446,28	111 247,311
6.	2651122100002	Ciment M-400	t	214,256	1 850,00	396 373,60
7.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	292,680	8,00	2 341,44
8.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	400,673	19,80	7 933,325
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>4 543 761,52</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	114,0048	534,50	60 935,566
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,8308	760,00	2 151,408
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,2587	725,51	37 188,736
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	204,6539	395,00	80 838,31
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	132,534	360,00	47 712,24
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	14,025	360,00	5 049,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	132,534	794,80	105 338,023

8.	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	21,9995	3 325,00	73 148,338
9.	3410540000001f	Autocamion, 5 t	h-ut	114,0048	0,00	0,00
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,2254	434,83	5 315,966
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	134,3716	185,00	24 858,737
12.	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	9,565	725,36	6 938,064
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>449 474,39</b>

Total	Lei	5 098 136,47
Asigurari sociale	24 %	25 176,13
Cheltuieli directe		5 123 312,60
Cheltuieli de regie	4 %	204 932,50
Beneficiu de deviz	2 %	106 564,90
Total		5 434 810,0
TVA	20 %	1 086 962,0

**Total deviz: 6 521 772,0**

Intocmit SERVICE TULIS S.R.L.  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat CONSILIUL RAIONAL IALOVENI  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor locale cu litera "L" ale Consiliul Raional Ialoveni pentru anul 2023**      **Investitor CONSILIUL RAIONAL IALOVENI**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia unui sector de drum L501 Drum de acces spre s. Baltati (sector Tipala), S=3990 m.p.</b>				
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			74,078 ----- 16,037
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,15	16,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	725,51	58,04
		<i>Total</i>	Lei			2 955,724
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (adincime 4 cm, k=0,8) K adincime=0,8000	m2			12,774 ----- 1,791
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,15	1,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	19,80	0,51
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	534,50	7,78
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	185,00	2,69
	3410540000001f	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			50 967,733
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			16,654 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	434,83	16,65
		<i>Total</i>	Lei			5 315,966
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,35 l/m.p.)	t			12 017,669 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		<i>Total</i>	Lei			16 824,736
5	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,252 ----- 3,208
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,15	3,21
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA-16)	t	0,0940	1 688,07	158,68
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	794,80	4,21
		<i>Total</i>	Lei			699 256,398

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Reparatia unui sector de drum L508 Milestii Noi-Carbuna-Cainari (sector s. Carbuna spre calea ferata), L=660 m, b=6 m, S=3960 m.p.</b>				
6	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			45,707 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0630	725,51	45,71
		<i>Total</i>	Lei			1 810,002
7	DA21C	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 4% (K materiale = 2) K materiale=2,0000	100 m3			24 980,202 ----- 73,773
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	64,15	73,77
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	1 850,00	20 720,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) si mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fina si reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 325,00	3 823,75
	3410540005608	Autospeciala 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fina cu sistem de descarcare	h-ut	0,5000	725,36	362,68
		<i>Total</i>	Lei			247 304,003
8	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			38,30 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,80	19,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	185,00	18,50
		<i>Total</i>	Lei			3 791,70
9	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			108,826 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	725,51	108,83
		<i>Total</i>	Lei			4 309,529
10	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 671,033 ----- 193,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,15	193,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	395,00	1 477,30
		<i>Total</i>	Lei			16 543,227
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 017,668 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		<i>Total</i>	Lei			28 553,98
12	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			200,735 ----- 3,849

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,15	3,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	0,1180	1 537,84	181,47
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	8,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	395,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	794,80	5,25
		<i>Total</i>	Lei			794 910,64
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 017,668 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		<i>Total</i>	Lei			14 276,99
14	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,252 ----- 3,208
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,15	3,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA-16)	t	0,0940	1 688,07	158,68
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	794,80	4,21
		<i>Total</i>	Lei			693 998,83
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			59,372 ----- 2,034
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,15	2,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	399,49	50,34
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,80	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	725,51	2,55
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	185,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,00	3,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	395,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			39 185,279
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			799,573 ----- 110,338
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,15	110,34
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	725,51	689,23
		<i>Total</i>	Lei			10 554,357
		<b>3. L496 R3-Drum de acces spre s. Sociteni (reparatia straturilor de uzura, grosime 4 cm, S=3840 m.p.)</b>				
17	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			74,078 ----- 16,038
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	64,15	16,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	725,51	58,04
		<i>Total</i>	Lei			2 844,607
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm,	m2			12,774 -----

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea stratului de: 5 cm (adincime 4 cm, k=0,8) K adincime=0,8000				1,791
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	64,15	1,79
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	19,80	0,51
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	534,50	7,78
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	185,00	2,69
	3410540000001f	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	0,00	0,00
		Total	Lei			49 051,653
19	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			12 017,668 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		Total	Lei			13 844,354
20	DB16H	Îmbrăcaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			175,252 ----- 3,208
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,15	3,21
	11110001000131 1	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte (BA-16)	t	0,0940	1 688,07	158,68
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	794,80	4,21
		Total	Lei			672 968,564
		<b>4. Repararea unui sector de drum L503 G106-Varatic-G106.1, L=615 m, b=6,0m, S=3690 m.p.</b>				
21	DH03A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite, executate mecanic, cu autogreder	100m2			45,707 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0630	725,51	45,71
		Total	Lei			1 686,593
22	DA21C	Tratarea stratului de pământ cu componente pulverulente cu dispersie fină cu repartizor și malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urmă: cu ciment, din volumul pământului: 4% (K materiale = 2) K materiale=2,0000	100 m3			24 980,202 ----- 73,772
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1500	64,15	73,77
	2651122100002	Ciment M-400	t	5,6000	1 850,00	20 720,00
	2952500005012	Tractor pe pneuri cu capacitatea 242 (330) kW (C.P.) și mai mare Fendt 933 Vario cu repartizor de componente pulverulente cu dispersie fină și reciclator suspendat	h-ut	1,1500	3 325,00	3 823,75
	3410540005608	Autospecială 25 t pentru componente pulverulente cu dispersie fină cu sistem de descărcare	h-ut	0,5000	725,36	362,68
		Total	Lei			230 567,267
23	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pământ cu autocisternă de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			38,30 ----- 0,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,80	19,80
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	185,00	18,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 535,09
24	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			108,827 ----- 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1500	725,51	108,83
		<i>Total</i>	Lei			4 015,698
25	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 671,033 ----- 193,733
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,15	193,73
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	395,00	1 477,30
		<i>Total</i>	Lei			15 423,635
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 017,668 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		<i>Total</i>	Lei			26 559,047
27	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD-22,4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			200,735 ----- 3,849
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	64,15	3,85
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari (BAD22,4)	t	0,1180	1 537,84	181,47
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	8,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	395,00	2,61
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	794,80	5,25
		<i>Total</i>	Lei			740 712,187
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			12 017,668 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 446,28	11 789,67
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	760,00	228,00
		<i>Total</i>	Lei			13 339,612
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte (BA-16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			175,252 ----- 3,208
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,15	3,21
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte (BA-16)	t	0,0940	1 688,07	158,68
	1421102200000	Nisip bitumat (BA-16)	t	0,0030	1 688,07	5,06
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	8,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	395,00	2,09
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	794,80	4,21
		<i>Total</i>	Lei			646 680,729
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			59,372 ----- 2,034
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	64,15	2,03
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	399,49	50,34

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	19,80	0,14
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	725,51	2,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	185,00	0,18
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	360,00	3,96
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	395,00	0,18
		<i>Total</i>	Lei			36 513,555
31	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. II	100 m			799,572 ----- 110,338
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	64,15	110,34
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,9500	725,51	689,23
		<i>Total</i>	Lei			9 834,741

**APROBAT:**

**Intocmit**  
SERVICE TULIS S.R.L.

**Investitor**  
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.